² *quia et partile quod corporeum et corporeum omne quod partile.* Engelbrecht a. a. O. p. 66, Z. 17. *ubi localitas non est, quantitas esse non possit, quia sibi ita mutuo haec eadem nexa sunt, ut aut utrumque in aliquo esse possit aut neutrum.* Engelbrecht a. a. O. p. 69, Z. 2 ff.

³ Engelbrecht a. a. O. p. 72, Z. 12 ff.; p. 42, Z. 1 ff.; p. 49, Z. 1 ff.

⁴ Engelbrecht a. a. O. p. 44, Z. 3 ff; p. 45 und 46.

⁵ *Tres ergo esse motus, stabilem, inlocalem localemque iam notum est.* Engelbrecht a. a. O. p. 64, Z. 14 f.

⁶ *hic oportet accipias nihil moveri posse nisi ab immoto atque ut id doceamus exemplo, digitum certe nisi stante manu movere non possumus, motus autem brachii ab humeri stabilitate est. . .* Engelbrecht a. a. O. p. 64, Z. 23 ff.

ruhend, anderes bewegend, ist die Eigenart des *stabilis motus*¹.

Der Körper ist infolge seiner qualitativen und quantitativen Seite der zeitlichen Ortsbewegung unterworfen² Die Ortsbewegung, an der auch die rein qualitativen Veränderungen teilnehmen, insofern sie sich eben am ausgedehnten Körper abspielen, kann sein: eine Bewegung des ganzen Körpers (fortschreitend) oder bloß einzelner Teile (rotierend); die fortschreitende Bewegung kann nach sechs Richtungen erfolgen: oben, unten, vorn, hinten, rechts und links³.

Die Seele, welche auch in diesem Punkte die Mitte hält zwischen Gott und dem Körper, teilt mit dem Körper die qualitative Bewegung in der Zeit und den Mangel quantitativer Veränderung im Raum⁴. Ist Gott der unbewegte Bewegende, so ist der Körper das von der Seele Bewegte und nicht Bewegende; die Seele an beiden teilhabend das von Gott Bewegte den Körper Bewegende.

Sofern die Seele von Gott bewegt wird, unterliegt sie bloß einer Veränderung der Qualität in der Zeit⁵.

Sofern sie den Körper bewegt, nimmt sie an der Ortsbewegung teil gemäß ihrer Gegenwart im Körper oder im Raume: Die Seele ist im Raume mittels des Körpers, den sie selbst unräumlich durchwaltet, wie Gott, der un-

¹ nam de deo non dicimus . . . quid habet, quia nihil non habet, nec actum, quoniam quietus agit, nec passionem, quia non patitur. Engelbrecht a. a. O. p. 69, Z. 9 ff. sic in auctore suo altius ratiocinata cognovit illud, quod in superiore libro memoravi, viditque nisi ab immoto moveri nihil posse, itaque necessario stare animam ut corpus moveat per tempus et locum, stare vero in seipso deum, qui moveat animam per tempus, corpus vero per locum pariter et per tempus. et quoniam principio nullum potest esse principium, quod iuxta de immensitate et sempiternitate cogitandum est, quia sicut a nullo coepit. . . Engelbrecht a. a. O. p. 102, Z. 15 ff.

² Unde datur intellegi . . . ab eadem (sc. anima) corpus et temporaliter et localiter moveri. Engelbrecht a. a. O. p. 65, Z. 10 f.

³ Engelbrecht a. a. O. p. 67, Z. 1 ff.; vgl. oben.

⁴ est ergo in anima qualitas, sed quantitas non est, quoniam quod adfectuum mutabilitati subiacet qualitatem recipit, quod vero non habet molem, non habet quantitatem. Engelbrecht a. a. O. p. 70, Z. 14 ff.

⁵ temporale est autem, quod paulo ante superba, nunc humilis prius laeta, nunc tristis, dilexit ante, nunc odit, prius aliquid oblita, nunc meminit. huiusmodi autem motibus animae non communicat corpus, quibus immoto nihilo minus corpore movetur. Engelbrecht a. a. O. p. 65, Z. 6 ff.

körperliche, die körperliche Welt¹, nicht begrenzt vom Körper, sondern ihn begrenzend². Doch hier zeigt sich die schwankende Unklarheit des claudianischen Systems, indem der Autor der Seele jede räumliche Beziehung absprechen und doch wieder eine irgendwie geartete Begrenztheit der Seele im Raume und im Körper festhalten will³.

Ohne Körper ist die Seele überhaupt nicht im Raume, wie ja sogar die räumliche Welt nicht im Raume ist⁴. Sondern ihr Ort ist in Gott der ewigen Wahrheit, in der sie ruht oder doch ruhen soll. Von ihr wird sie zuweilen abgelenkt durch die veränderlichen Körper, denen sie sich mittels des Körpers zuwendet. Die Kraft, mit welcher die Seele den unkörperlichen Dingen nachhängt, ist unkörperlich; diejenige hingegen, mit welcher sie die Körper erkennt und anstrebt, ist eine körperliche.

Aus dem auf vorstehenden Seiten gebotenen Gedankengang der Schrift ergibt sich vor allem, daß ihre Anlage nicht die Darstellung eines psychologischen Systems des Autors in formeller Hinsicht bietet, weil erstens die Arbeit den Beweis eines Satzes zum Thema hat, welcher wohl die Wesenskonstitutive der Seele, ihre Unkörperlichkeit, ausdrückt, aber nicht als Systemzentrum, sondern

¹ Engelbrecht a. a. O. p. 155.

² Engelbrecht a. a. O. p. 158, Z. 5: *vide ne non corpus contineat animam sed contineatur ab anima. hoc nempe corrupto illa solidatur, sicut illud itidem huius amissione dissolvitur* (cf. Engelbrecht a. a. O. p. 70, Z. 17 ff.) . . . *quae cum ita sint, magnam animae auctoris sui inesse similitudinem maximo illud indicio est, quod pro similitudine sicut inlocaliter mundus in Deo est, sic inlocaliter corpus in anima . . . evigila paulisper ac, si potes, intuere: si non potes, admirare incorporei potentiam, ut corpus moveat stantem et non per loca quaelibet adeuntem in hisdemque locis inlocaliter agentem.* Engelbrecht a. a. O. p. 160, Z. 17: *intellege in loco esse posse sine loco, quia si illud (sc. mundus), quod locale est, in loco non est, multo minus in loco est, quod locale non est.* (cf. Engelbrecht a. a. O. p. 163, Z. 19 ff.)